

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumerarea se face în Săbiiu la expediția foiei pre afara la c. r. poste cu bani ga'ta prin scrisori francate, adresate către expediția. Pretul pnenumeratiunei pentru Săbiiu este pe anu 7 fl. v. a. car pre o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr 34. ANULU XX.

Săbiiu, in 27 Aprile (9 Main) 1872.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pre o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și tieri streine pre anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două ore cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Conferinția.

Duminică in 23 și Luni in 24 Aprile s'a ținutu conferinția in Săbiiu la inițiativă luata de clubulu nationalu permanentu alu districtulu Făgărașulu, la carea s'au infatisiatu parte tramisi de ai altoru cluburi, parte alti inteligenti români, carii se interesăza de cause nationali, și adeca din Brășiovu, Brănu, Săcele, Făgărașu, Albă-Iuliă, Hunedoră, Hatiegu, Deva, Orestia, Sebesiu, Sighisioră, Mediasu, Clăsiu, Ofenbau, Solnoculu inferiore și din alte părți, și s'au terminatu cu urmatoriulu concludu:

1. Adunarea acestă se declara pentru activitate pre terenulu politicu, prin urmare și pentru participare la alegerile deputatiloru dietali.

Ea instițe unu comitetu pentru realizarea acestei declaratiuni, pre carea o va impartasi cluburiloru infintiate seu infintiaunde totu spre acel'a-si scopu.

2. Ținut'a politica, mai departe și precisarea postulatelor româniloru le concrede unui organu centralu nationalu. (congresu, conferinția).

Spre reinfintierea acestui organu va rugă pre ambii capi români bisericesci, că sa ia inițiativă, adresandu acestă rugare Esc S. Metropolitulu Andreiu Baronu de Săguna, că singurulu presedinte care se afla in viața alu comitetulu permanentu nationalu. In casu cându Archipastorii nu voru voi a luă inițiativă, comitetulu se îndătoresce a adună opiniunile cluburiloru despre modalitatea reinfintierii organulu centralu și a se acomoda acelor'a, eventualminte a conchiamă inteligință.

Sinodulu archidieceșanu.

In diu'a de duminică Tomei s'a deschisu sinodulu archidieceșanu; dupa servitiulu ddiescu și chiamarea s. spiritulu s'au adunatu membrii sinodali in sal'a cea mare a seminarulu archidieceșanu.

Unulu dintre deputati face propunerea sa se alega o deputatiune constatatorie din 9 membri, carea sa invite pre Escelenti'a Sea Presantitulu Archiepiscopu și Metropolitu la sinodu. Parintele Archimandritu Nicolau Popo e a vicariu archiepiscopescu comunica sinodulu ca Escelenti'a Sea privesce in infatisarea deputatiunei o dragoste fiiasca (sa traiască) espressa din partea sinodulu și pentru acestă bucurosu o și primesce; încatu e inse pentru venirea la sinodu cu parere de reu trebuie sa spuna ca starea sanătății nu-lu iarta, din care cauza a și insarcinatu pre vorbitoriulu cu conducerea sedintieru sinodali că locutiitori alu Escelentiei Sele P. Archieppu și Metropolitu.

Se alege deputatiunea, carea consta din 3 membri clericali și 6 mireni.

Dupa reintorcere Par. Archimandritu și Vicariu Archiepiscopescu ocupa presidiulu și deschide

Sedintia I.

cu următoarea cuventare:

Prea venerabilu Sinodu archidieceșanu!

Escelenti'a Sea Inaltu Presantitulu nostru Domnu Archiepiscopu și Metropolitu, Andreiu Baronu de Săguna, cuprinsu de o boala grea inca din anulu trecut, ale cărei'a urmări se ivira și in anulu acestă intr'unu gradu durerosu, încatu nici chiaru la S. S. serbatori ale Invierii Domnulu nu potū participă la servitiulu ddiescu și si astadi are lipsa de odichna și linișce neturburata, — cu mare machoire a inimei se vede impededatu a conduce insusi pertractările sinodulu nostru archidieceșanu de estu tempu.

Pentru aceea me insarcină pre mine, a aduce la cunoscintia Prea Veneratulu Sinodu, ca Inaltu acel'a-si pre lângă impartasirea binecuventărilor archieresci i poftesce rezultatele cele mai bune, im-

plorându darulu de susu, dela Parintele luminiloru, că sa se reverse asup'a sinodulu și lucrăriloru noastre sinodali. De altmintrea observă Escelenti'a Sea, ca toate afacerile noastre bisericesci, scolari și fundationali fiindu bine organizate și normate in „Statutulu organicu“, dd. deputati sinodali că reprezentanti ai clerulu și poporulu nostru din archidieceșana voru potē prea lesne sporī, dēca voru remanē stensu intre marginile acelu'a-si „Statutu organicu“, și voru trată causele obveniente cu serioșitatea, sinceritatea receruta, avendu in vedere scopulu principale, adeca: binele comunu bisericescu, scolariu și fundationalu.

Mai incolo me insarcină Escelenti'a Sea a comunica și aceea, ca Inaltu acel'a-si din privintia la bolnavirile sele, dara mai vertosu din iubirea sea cea invapaiata către biserica și din nesuintia-i de a corespunde canóneloru, se află indemonatu, in anulu trecut, a-si indeplinī diat'a seu testamentulu seu, transpunendu-lu Consistoriulu archidieceșanu respective senatulu episcopescu spre pastrare. Prin acestă diata Escelenti'a Sea — o spune chiaru, căci nu e invetiatu a-si tainuf intentionile sele fatia cu fii sei sufletesci — averea sea, multa putiena căta, i fu cu putintia dupa impregiurări cu mari sudori și crutiare a castigă, o lasă intrēga archidieceșei noastre, și o mica parte și metropoliei. Iera in anulu acestă si compuse de nou inventariulu despre averea sea mobiliara atātu din resiedintia din cetate cătu și din cea de vera, transpunendu-lu și pre acel'a Consistoriulu archidieceșanu spre pastrare. Obiectele ce se cuprindu in acestu inventariu, pre unele le destină Escelenti'a Sea pentru fondulu instructu archiepiscopescu, căci cându lu aduse Ddiu in eparchia noastră, nu află mai nimică; iera altele dispuse a se vinde și pretiulu loru in bani a se adange la fundatiunea sea despre care se face amintire in testamentu.

In fine cu conducerea afaceriloru sinodulu archidieceșanu, bine-voi Escelenti'a Sea a me insarcină pre mine. O sarcina grea asest'a, Prea Ven. Sinodu! pre care inse eu, apretiuindu indigitările Escelentiei Sele de mai susu: „ca avemu Statutu organicu“ — și radimandu-me pre buna-vointia-mi propria, ce nu-mi va lipsi, — o primescu cu placere.

Prea Vener. Sinodu! Ajunserămu cu ajutoriulu lui Ddiu și prin barbatia și intrepiditatea Archipastoriulu nostru, precum și prin conlucrarea fratiloru și buniloru nostri eparchiali, ajunserămu dicu și la sinodulu de fatia, carele luatu in speciale este alu 3-lea, iera in generale alu 6-lea sinodu archidieceșanu. Alu 3-lea sinodu e elu in viața noastră bisericesca constitutionale regulata; căci celu dintăiu este celu din a. 1870, alu 2-lea celu din a. 1871, și alu 3-lea acestă de acum. Iera alu 6-lea este celu in legatura cu cele-lalte sinode eparchiali, cari se ținura in eparchia noastră a Ardelulu inca inainte de introducerea Statutulu organicu. Căci scimu cu totii, ca resarindu sōrele libertății, spiritulu celu potericu alu anulu 1848, carele nimici feudalismulu și privilegiile, și staverindu in loculu acestor'a egală indreptatire politica și confessionale intre popōrele patriei, și pre lângă acestea mai indiestrandu-ne Ddiu inca și cu unu Archiereu plinu de intielepciune, de zelu și de taria sufletesca, — isbuti in fine acestu Archipastoriu sagace a restitui inca pre atunei viați'a constitutionale canonica in biserica noastră ardelēna, ținendu succesivu mai multe sinode eparchiali cu fii sei sufletesci, intre care celu dintăiu la a. 1850 intr'unu tempu, cându patria noastră se află in stare de asediū; alu doilea la a. 1860, tocm'a la 10 ani dupa celu dintăiu, căci sistemulu celu absolutisticu alu periodulu acelu'a nu putea suferi nici cea mai mica umbra de libertate bisericesca și nationale; iera alu treilea la a. 1864, intre impregiurări mei favoritoare.

Dēca cautămu mai de aproape la sinodele acestea, apoi trebuie sa marturisimu, ca se afla o mare deosebire intre ele; căci, pre cându unele se ținura pre bēasa unei legi fundamentali, aduse de biserica, adeca pre bas'a „Statutulu org.“ staveritu de congresulu nostru nationalu bisericescu, și sancționatu de Majestatea Sea Imperatoriulu și Regele, intr'unu tempu, cându biserica noastră eră dejă recunoscuta de statu, și egală indreptatita cu alte biserici mai inainte privilegiate: pre atunci vedemu, ca cele-lalte sinode se ținura intr'unu tempu, cându biserica noastră inca nu eră legalminte recunoscuta din partea statulu, și tocm'a pentru aceea, acele sinode nici ca se potura ținē strinsu dupa canōne seu dupa vre-o lege anumita staverita de biserica, nefiindu acestă organizata in spiritulu canóneloru și alu institutiuniloru bisericești noastre ecumenice. Sinodele acelea se ținura deci numei extraordinariamente, numai in urm'a unor concessiuni speciale ale regimulu politicu, cari ni se dedeau pre lângă unele restrictiuni, și si asiă, sa marturistmu adeverulu, mai multu numai din privintia la persōn'a pre demnulu nostru Archipastoriu, carele sciindu-se folosi de impregiurări, nu lasă nici unu momentu bine-venitu nefolositu in interesulu multa cercatei noastre bisericești.

Dara cu toate acestea, deosebirea acestă a sinódeloru noastre de până acum e numai in forma, nu inse și in esentia, căci in acestă adeca in valōrea loru interna ele nu se deosebesc, ba mai ca s'aru potē dice, ca sinodele cele extraordinarie in unele privintie, intrecu pre cele ordinare seu regulate; pentru ca de n'aru fi premersu cele neregulate nu aru fi urmatu cele regulate că unu productu alu celoru dintăiu, nu amu fi ajunsu pōte nici odata la starea cea regulata canonica de astadi.

Ce urmēza de aici? Aceea, ca unde e buna vointia și staruintia acolo tōte se potu face, acolo tōte pedecile, fia cătu de mari, lesne se potu delatură; căci acolo și Ddiu inca se afla de fatia, ajutandu și spriginindu nesuintiele cele curate ale omulu, intocm'a precum ne ajută și spriginī elu și pre noi intru delaturarea nenumeratelor pedeci, ce ne steteau in cale, eliberādu-ne biserica, eluptādu-ne autonomi'a și efeptiundu-ne organizatiunea pre bazele cele mai liberali, in spiritulu evangeliulu lui Christosu.

Frumōse și sublime suntu aceste drepturi, domniloru, dara numai pentru cei ce le pricepu, pentru cei ce le simtu și pentru cei ce le sciū pretiui. Biserica noastră cea vechia inca le avū odiniōra pre tōte, și ea totusi le perdū in anulu celu fatalu 1700. Scimu ca nu e destulu a n' avē autonomia, ci se mai cere inca, că sa ne și insu-fletimu pentru dens'a și sa o sciū și apără in contr'a tuturor fortunelor amenintătoare. Atunci dara numai atunci ea pōte fi o fortaretia tare a esistintiei și inflōrirei bisericești noastre nationali.

Strajarii fortaretiei acestei'a suntu sinodele, dēca se voru află la inaltimea misiunei lor; și ele se voru află la acestă inaltime, dēca membrii acelor'a, lapedandu interesele particulari, voru conlucră cu totii, in concordia și incredere reciproca, la ulterior'a construire a edificiuulu nostru nationalu bisericescu, pre bazea cea solida a „Statutulu organicu“, seu cum dice Escelenti'a Sea Par. Metropolitu: dēca acelea voru remanē intre marginile acelu'a-si Statutu org., și voru trată afacerile sinodali cu serioșitate și sinceritate, avendu inaintea ochitoru numai singuru binele comunu bisericescu, scolariu și fundationalu. Cēca ce, sa sperāmu, ca asiă va si fi.

Cu acestea amu onōre a declară sinodulu nostru archid. pentru anulu 1872 de deschisu.

Coventarea se primi cu eșchiamări de „sa traiască!“

Indata dupa cuventare propune dep. M a c e - l a r i u sa se exprime la protocolu durere profunda pentru morbulu Escelentiei Sele, care-lu si impiedea dela conducerea siedintelor.

Par. Archim. aprobéza propunerea, inse nu o afla la tempulu seu, fiindu mai inainte de lipsa constatarea numerului membriloru si alegerea notariloru.

M a c e l a r i u apara propunerea sea spriginita si de dep. Metianu.

Dep. Dr. P e t c u dice ca inca partinesce propunerea, dara densulu inca nu vede corporatiunea carea sa fia capace de a aduce unu concludu, si asiá e de parere ca sa premérge constatarea membriloru si constituirea sinodului.

La reflexiunea d. Macelarui ca si cuventarea nu aru fi trebuita rostita inainte de constituire caci si ea vine la protocolu i se replica ca aceea nu o concludu.

Deci se trece la alegerea notariloru si pres. propune pre cei din anul trecut.

Dep. I. P o p e s c u renuncia dela acestu postu onorificu din cauza ca multele afaceri lu impiedea. Din consideratiunea acestei renunciari, carei se mai adauge alta si din partea dep. Dr. Mesiot'a se alegu notari a d h o c : I. P o p e s c u , I. P o p ' a si Dr. M e s i o t ' a .

Sinodulu pasiesce acum la constatarea numerului membriloru presenti si ivindu-se ca numerulu inca nu e asiá de mare cá sa dea majoritatea absoluta, siedinti'a se radica si se amana pro diu'a urmatóre la 9 ore dimineti'a.

Siedinti'a a II,
tinenuta in 24 Aprilie sub presiedinti'a dlui Archimandritu si Vicariu P o p e ' a . Mai intai se cetesce protocolulu siedintei de d'schidere prin notariulu provisoriu dlu Mesiot'a. Dupa aceea se facu unele observatiuni relative la unele rectificari ale protocolului — din partea dlui Macelarui, presiedintelui Archimandritu Pope'a si pr. prot. Metianu; — dlu Macelarui propune adeca ca numele propunetoriloru sa nu se adauge la concludu; care propunere o combate prin unele desluciri pr. prot. Metianu si alti. P. prot. Rosiescu face propunerea ca cuventarea de deschidere sa se ia la protocolu si sa se dica espresu in acea „romanu gr. or.“; presidiulu impartiescesce ca s'a d'isu „gr. resoritenu“ cu ce propunetoriulu se indestulesce si „tacite“ si retrago propunerea. Dupa aceste si alte observatiuni se autentica si primesce protocolulu pre langa modificatiunile facute. — Se cetesce numele membriloru pentru cá sa se véda ca suntu in numeru capace de a aduce concludu valide si se arata ca,

FOISIORA.

● conferinta internationala din Vien'a in contr'a pestei-bovine.

Acésta episothia devastatóre, care sapa plage atatu de adenci in economi'a rurale si in relatiunile mercantile, nu póte aduce decâtu pagube imense tuturor statelor.

Din initiativ'a guvernului austriacu s'a convocat la Vien'a o conferinta internationala cá in comunu, sa se proceda la cautarea mesuriloru celoru mai nimerite in contr'a latirei acestei bóle contagiose.

La 16 Martiu st. n. se tienu prim'a siedintia, sub presiedinti'a ministrului de agricultura, Chlumsky, si durá pana la 6 Aprile st. n. cându se disolvá.

Romani'a erá reprezentata prin d. Dr. Stefanu Capsi'a, directorele generale alu servitiului sanitaru si de d. Moritz Kolben, veterinariu.

Acésta intrunire, printr'o lucrare comuna, 'si puse tóte fortiele a reprimé o adevérata calamitate, care vatama interesele comerciului, lovindu numai putienu importulu si exportulu, punendu astfelu o pedeca relatiuniloru economice ale claseloru tuturor statelor si tieriloru, si dandu locu la intrepererea seu incetarea pre o lunga durata a relatiuniloru comerciale in trebuintiele neapérate ale vietii.

Ca tóte ca caracterulu propriu alu morbului, precum si virulu ce apartiene pestei-bovine, n'a putu fi cunoscuté sciintiei, totusi bóla odata ivita se póte diagnosá si conduce la ore-care vindecare.

Nici o bóla epidemica nu se póte compará cu pest'a-bovina, propria rumegatóreloru, care le secera cu o repediciune si o usurintia teribila.

in numeru de 34, in intielesulu regulamentului suntu capace. — Presidiulu comunica ca se afla acte de alegere din patru cercuri electorali si crede ca respectivele acte seu sa se predea spre cercetare si verificare comisiuniloru d'acum unu anu seu sa se aléga altele nóue. — Se trece la alegerea notariloru definitivi; Din partea clerului suntu pr. ass. consist. Lazaru si p. protu Papiu propusi, carii sub strigari de „sa traiasca“ si primescu insarcinarea; din partea mireniloru dlu Dr. Petcu, Branisce, Siandru, Patiti'a Orbonasiu, Pred'a si Dr. Pecurariu; cei mai multi dintre acesti domni se róga pentru dispensare de acestu postu din diferite motive, partea cea mai mare din cause de ocupatiune. De notari definitiv alesi remánu doi Branisce, Siandru, Orbonasiu si Patiti'a, cari indata 'si si ocupa loculu notariule.

Sinodulu decide ca sa remána si pre anul acest'a comisiunile din anul trecut, facendu-se integritile necesarie.

Repórtele consistoriului Archidiecesanu cu privintia la imbunatátirea stárei materiale a preotiloru, la arondarea protopopiatelor, la instráinarea mosieloru bisericesci se trepsuna comisiuniloru respective.

Actele alegerei in cele 4 cercuri electorali foste in vacantia se predau doorn comisiunei verificatóre. — Dlu Nemesiu propune ca comisiunile verificatóre sa se retraga indata si sa cerceteze actele de alegere; dlu Branu nu vede nici o urgentia, necesitate spre acést'a si crede ca se póte lasá comisiuniloru tempu pana pre máne, pentru cá sa póta pre desluculu cercetá actele voluminoase; acést'a a sea parere si o motiveza si prin aceea ca respectivii domni neverificati potu pana la verificare luá parte la desbateri. D. Glodariu spriginesce pre dlu Branu; p. prot. Ratiu intréba ca veniau proteste in contr'a alegoriloru? déca nu, apoi spriginesce propunerea lui Nemesiu, de asemenea D. Lazaru. Propunerea dlui Nemesiu se acceptéza. Comisiunile verificatóre se retragu si siedinti'a se suspende pre o óra.

Dupa redeschidere raportéza referintele comisiunei I. verificatóre ca comisiunea a aflatu actele de alegere din dóue cercuri in ordine si recomanda prin urmare verificarea respectiviloru alesi: Dr. Borci'a si Dr. Pecurariu; cu privintia la cerculu XII, in a cárui acte de alegere s'au aretatu unele scaderi in formalitati 'si mai cere comisiunea tempu pentru de a le pótea cercetá pre de ajunsu. Comisiunea II, resp. referintele raportéza alegerea dlui adv. Pred'a in cerculu II. Actulu alegerei e in ordine; inse a aflatu intre altele ca din 43 comune din acestu

Observările si esperiinti'a au doveditu ca reulu nu este endemic in tierile europene, si ca nici nu se desvólta spontanu: elu 'si are loculu seu in indepartatele stepe ale Rusiei ostice, de unde, prin importulu cirediloru de vite, destinate pentru comerciu si cunoscute sub numirea de vite de stepe, se importá in Europ'a si infectá cele-lalte vite.

Asiá dara remane stabilitu ca este espusa epizotiei ori-ce tíera care impórta astfelu de vite, fia ele destinate pentru importulu tieriei, fia ca transitulu ia directiunea prin teritoriulu acelei tieri. Tóte statele fiindu espuse pericolului acestei bóle contagiose, nu s'a pututu gasi unu altu midilocu mai bunu decâtu o permanente oprire a comunicatiunei, caci numai astfelu reulu generale se póte, de nu estirpá, celu putienu reduce a nu fi atatu de vatamatoriu in intensitatea lui.

Acésta sistema de intrerupere a comunicatiunei are fórté mari desavantagie pentru relatiunile economice si pentru comerciulu de transitu. Cátu de mari spése nu voru necesitá institutiele de carantina, cátu se va suí pretiulu articuleloru de transportu si cátu va suferi comerciulu international!

Nu remane decâtu cá tóte statele sa se intrunéscu si sa se intieléga asupr'a principiiloru generali, alu cáruru usu practic — intru cátu coresponde cu legile diferiteloru tieri, cu propriile lor relatiuni si interese — promite cea mai sigura garantia in contr'a latirei epizothiei, astfelu cá libertatea si desvóltarea comerciului sa póta fi protegiata.

Cátu de desavantagiose au fostu mesurile restrictive, luate pana acum in contr'a pestei-bovine, acést'a o demonstra doctorele Williams, reprezentantele Engliterei, care aretá cu date statistice cátu de lovita e libertatea comerciului de vite, cu daun'a tuturor tieriloru ce impórta si espórta.

cercu de alegere numai 18 au luat parte la alegere. Branu de Lemenyi propune ca Consistoriulu sa indrumeze pre protopresbiterii respectivi a priveghiá mai bine asupr'a folosirii celui mai frumosu dreptu alu poporului. P. Metianu da unele desluciri cu privintia la acést'a trista impregiurare si accentua ca neparticiparea provine din saraci'a poporului si departarea comunelor de loculu scrutinarei. P. prot. Popescu, cá prot. alu acestui tractu, intregesce acele desluciri. Dlu Branu iéra vorbesce in acést'a afacere si cere din partea consistoriului clarificatiuni cu privintia la impregiurarea ca atátea comune n'au luat parte la alegere. — Comisiunea se exprima ca aru fi bine sa se edea formularie de alegere, altu-cum recomanda verificarea.

Presedintele aduce la canosciinti'a sinodului o scrisóre a p. as. Panovicu, care din cauza sanitarie se róga de dispensarea de a luá parte la sinodulu din anul acést'a. De asemenea dlu Noacu, dlu Pinciu din caus'a ocupatiuniloru oficióse.

Dlu Nemesiu cetesce numele membriloru singuraticiloru comisiuni si vacantiile se integriescu. — P. prot. Metianu si Popescu arata greutátile de a mérge barbatii de incredere la loculu de scrutiniu. Dlu Branu sustiene propunerea sea. P. ppu Hane'a propune cá consistoriulu sa midilocéscu cá Sabiulu sa fia centrulu de scrutinare. Dlu Glodariu rectifica motivarea protop. Metianu si Popescu. P. as. consist. Boiu e de parere ca desbateré acést'a sa se amáne pana la arondarea definitiva a protopopiatelor. — Presidiulu crede ca nu atát'a saraci'a cá indiferentismulu aru fi caus'a relei participari la alegere. P. prot. Ratiu se pronuncia contr'a propunerei lui Branu si escusa inertia comunelor intre altele cu acea, ca passivitatea si asiá e moderna. Cu aceste se inchia siedinti'a a dóua. Marti si Mercuri in 25 si 26 au convenitu diferitele comisiuni.

Eveneminte politice.

Majestatea Sea Imperatulu si Regele a plecatu in 4 Maiu a. c. pre vaporulu numitu „Franciscu Iosifu“ cátra Banatu. Primirea ce a avutu in tóte pártile a fostu festiva.

Majestatea Sea cercetându Banatulu celu cercatu de fóméte si lipsa va visitá si Aradulu.

Miscările electorali suntu acum evenemintele cele mai de aprópe; diferitele rapórte ce ni vinu mai din tóte pártile ni arata ca in tóta tíer'a este unu interesu vin de densele. Ni-arú paré bine cându interesulu acést'a s'aru manifestá asiá de precisu încátu sa cunóscemu si situatiunea romániloru in

Ide'a de a convocá o conferinta internationala nu potemu decâtu sa o aplaudámu, si consecintiile pentru noi se potu pricepe de mai inainte.

Romani'a si cele-lalte state orientali au avutu o positiune putienu favorabile: erau acuzate ca neglign mesurile de oprire a epizothiei. Tóte statele reprezentate la acésta conferinta se despartira asiá dara in dóue categorii: Statele de Vestu, intre cari si Austro-Ungari'a si tierile de Ostu: Vestulu acuzá Ostulu.

Mai cu séma erá acuzata Rusi'a si reprezentantele ei se sculá si rosti ca „nu e inca nici o proba de faptu convingatóre, ca pest'a-bovina 'si are originea spontanea numai in teritoriile asiatice ale Rusiei“, dara recunoscú negligeria mesuriloru si pregatiriloru in contr'a bólei, promitiendu ca se va pune cea mai mare promptitudine pentru a se conformá cu tóte dispositiunile conferintiei.

Mesurile recunoscute cá necesarie spre sterpirea pestei-bovine se impartu in preventive si repesive. Ea luá cá basa a discussiunei 65 de intrebari formulate in cestionariu.

Urmátórele mesuri suntu demne de loatu in consideratiune. Transportulu celu mai practicabila pre calea ferata; radicarea statiuniloru de inspectiune pre drumulu dela fruntaria; institute de contumacia la fruntaria; insocirea transportului de medici veterinari, precum si observarea tuturor celoru norme stateate pentru transportulu cirediloru de vite pre apa si pre uscatu, in fine desinfectiunea vagónelor.

Pana cându guvernulu rusu va luá dispositiunile cuvenite, conferinta s'á de opiniune ca aru fi nu numai necesariu, déru chiaru imperiosu ca, in interesulu tieriloru, importulu vitelor de stepe sa se opréscu.

Romani'a e pusa cu totul in aceleasi disposi-

fia-care tiennu. Acesta aru trebui deodata sa ni arale cum sta proportiunea alegatorilor, de alta parte sa arate pre cine aru voi sa candideze.

Din Ungari'a vinu sciri cari intarescu scirea despre disolvarea Congresului nationale bisericescu alu Serbiloru; totu odata inse se dice ca altu Congresu are sa se convoce pre 6 Augustu a. e. alesu pre bazea legii celei noue electorale, care Congresu va alege pre Metropolitulu serbiloru.

Mascarile electorale devinu totu mai intensive. Corifeii slovacilor din Ungaria superioara, urmându esemplulu serbiloru intranti in conferinta dela Becicherecu, publicara si ei dilele acesteia unu programu, care contine urmatoarele puncte: 1. Ei voiescu armata ungarasca; 2. delaturarea delegatiunilor; 3. neindependinta financiara ungaresci; 4. reforme corespondentorie pre terenulu materialu si spiritualu, si anumitu cu privire la contributiune si monopoluri; 5. prin acesteia si in specie prin institutiuni liberale si democratice, pre langa sustinerea integritatii imperiului, ei voru indestulirea tuturor locuitorilor si egala indreptatire a confessiunilor si nationalitatilor, si anume: a) ei voru neindependinta bisericea de catra statu, prin urmare indpendinta fiesce-carei confessiuni recunoscute prin lege, mai departe, autonomi'a bisericea si scolei, precum si a proprietatii lor, — darea de scole fara confessiune si despre restrictiunea proprietatilor bisericesci nu voiescu a sci nimica; b) in privinta nationala slovacii voru indpendinta si integritatea Ungariei, inse totu odata si in mesura egala si egala indreptatire a tuturor poporelor locuitoru in Ungaria, care in organismulu statulu si vietii civile aru ave a se introduce estu-modu, ca ea sa asigure in fapta si in mesura egala tuturor poporelor existinta si vietii loru nationale, si sa li ofere de o potrive medilocele spre dezvoltare nationale.

Din afara este mai interesantu intre alte scirea despre revolutiunea carlista din Spania. Regimulu de acolo inse plinu de energia a pasitu asi'a de resolutu incatu revolutiunea va remanea fara rezultate pentru inscenatorii ei.

Inaltu Sinodu Archidiececanu !

O mare mirare ne cuprinse cetindu in „Telegrafulu Romanu“ nr. 30 o reprezentatiune, catra Inaltulu Sinodu Archidiececanu, de catra Parintele Patiti'a ca presedinte, si secretariulu Chirtopu, in care vorbesce ca nu scie ce au sedusu pre deputatulu clericalu parintele Nicolau Fodoreanu la proiectele sale pocite pentru arondarea

tiuni cu celelalte state, afara de Russia, numai in timpi liberi de epizothia, indata ce inse va erumpe epizothia ea va fi considerata ca contagioua in tota intinderea teritoriului ei.

In privinta Prussia, ea de doi ani a opritu importulu vitelor de stepe.

In Engliter'a, conformu prescriptiunilor existente pana acum, mai multu de catu 31 la suta din vitele importate erau taiate la locurile de debarcare, astu-feliu ca carnea nu era intrebuintata pentru consumatiunea interiorulu tierii. Din contra, dupa normele d'acumu ce voru avea valore, vitele voru fi transportate pana in interiorulu tierii.

In cele cinci sedintie plenare, din urma, tinute sub presedintia ministrului de agricultura, dupa resolverea diferitelor controverse ale celor doua comitete separate, urma dupa state, votarea in unanimitate pentru primirea punctelor ce se resuma astu-feliu:

Statulu care introduce astu-feliu de animale, sa faca a se stinge pesta-bovina catu se pote mai ne intardiatu.

Fia-care statu ingrijesce de despagubirea vitelor ucise si a tuturor obiectelor nimicite.

Statele se unescu asup'a unei aceeaasi metoda de desinfectiune pentru tote obiectele cari au servitu la transportulu vitelor bolnave sau numai suspecte, ori alu productelor ce emana dela ele. Mi-diulocele de procedere, alegerea modalitatilor de desinfectiune, remanu la apretierea guverneloru.

In privinta relationilor internationale, conferinta tinse a da cea mai mare posibile libertate si facilitate comericiului. Chiaru candu intr'o tiara epizothia a coruptu, deca in acea tiara s'au luat tote mesurile de siguranta, dupa aceleasi principie ca si

acelui protopopiatu, insa si noi din partene ne simtimu ca indatorati, a arata Inaltulu Sinodu adeverulu in urmatoarele:

Nu parintele Fodoreanu au fostu sedusu la arondarea Protopopiatelor, fara chiaru comisiunea arondatore au fostu sedusa prin unu domnu deputatu mireanu din montii apuseni, Patiti'a, fiulu P. Protopopu Patiti'a, care nu au lucratu pentru binele poporului candu au afirmatu ca poporulu gravitiadia la Campeni, seu e centrulu Campeni? Acesta nu e adeveratu: ca cum pote numi P. Patiti'a de centru Campeni, candu Campeni stau tocm'a la marginea tractulu seu, seu deca va cutedia a afirma acest'a apoi este provocatu a arata: ca care comuna are Protopopiatulu Campeni de catra orientu, a media di, si media nopte? nici un'a ci totu tractulu seu sa afla spre apusu. Dupa cum amu disu: nu pentru ca Campeni e centru, s'au luptatu acestu deputatu; ci pentru iubitu seu parinte Patiti'a, marindui teritoriulu de Protopopiatu, au cutediatu a vorbi si a se amesteca si in alte tracturi din vecinatate dupa cum si in tractulu Lupsiei.

Care Protopopiatu fiindu cu centrulu in Ofenbaia, e forte nimeritu si indemanatecu, fiindu ca aci e targu de septemana, bai, e o huri era-riale, sub officiu silvanale; lemnariu, ca si in Campeni; unde populatiunea din intregu tractulu vinu la acestu targu in opidulu Ofenbaia.

Nu sa mire insa atat'a P. Patiti'a ca au vorbitu P. Fodoreanu pentru integritatea acestui tractu, fiindu ca e lucru nou, de vreme ce Ofenbaia au fostu locutiua fostilor Protopopi Iosifu Igi'anu si taica seu Gavrilu Igi'anu, mai timpu de unu seculu, de unde au condusu nu numai tractulu Zlatnei de josu si de susu, ci pre unu timpu si alu Balgradului, asi'a darea au avatu totu dreptulu P. Fodoreanu a arata Inaltulu Sinodu ratificarea D. Patiti'a, fatia cu comisiunea arondatore, ca mai pre dreptu aru fi a desfiintia unu tractu nou infiintiatu in Campeni, numai dela anulu 1858 incoca, si a-lu anecsa la celu vechiu, de catu celu vechiu compactu a se daraburi in favorulu unei personalitati.

Cum ca muntele Muscaniloru face mare despartire intre Campeni si tractulu Lupsiei, e adeveru, fiindu dela Ofenbaia pana la Campeni cu caruti'a e cale de 4 ore, inse deca drumulu acest'a e motivulu P. Patiti'a de a ne anesa la Campeni, deca nu postesce ca si tractulu Zlatnei de susu la care e centru Abrudu, sa se aneseze la Campeni ca e numai 1 1/2 ore de Campeni? amu disu ca deca drumulu e motivu, apoi totu acelasi drumu trece

in tiara limitrofa, esportulu ce exista numai in districtele contagiouse ieru nu in tota tiara, s'a lasatu intactu.

Tote vagonele, obiectele de transportu, navile, tote obiectele cu cari animalele vinu in contactu in timpulu transportulu, trebuiescu desinfectate. Comericiulu cu producte pentru animale sa se pota face numai dupa facerea inspectiunilor pentru cea mai perfecta siguranta. La erumperea bolii intr'unu locu, tote vitele bolnave trebuiescu ucise la momentu; ce le suspecte potu fi parcelate, ciredile divise in turme deosebite si fia-care turma seu parcelela ucisa imediatu la ivirea epizothiei in ea; o turma, devenita bolnava in timpulu transportulu, trebuie ucisa pana la cea din uma vita, si tote remasitiile dela aceste animale sa se nimicisca.

Fia-care statu va publica unu buletin u ebdomadaru asup'a starei epizotice, si va incunoscintia de erumperea bolii pre guvernele limitrofe si pre celelalte state.

Nici unu statu nu va permite transitulu vitelor intr'unu altu statu, care n'aru permite remanerea pre teritoriulu seu. Certificatele de proveninta si senatatea vitelor voru fi considerate ca veridice si demne de credintia.

Acestea sunt punctele principali asup'a caror'a conferinta s'a exprimat unanimu, si prin cari s'a catatu ca interesele materiali ale poporatiunilor tieriloru si statelor sa fia megagiaste si ocrotite ieru libertatea comericiului sa capete unu aventu mai mare si mai puternicu.

Vien'a, 12/24 Aprile, 1872.

George Zo'e, studinte in medicina veterinara.

prin Ofenbaia catra Turda pre care trecu Campenari cu tote comunitatile de Campeni tiitoare, prin Ofenbaia catra Turda, si este mai multu cercetatu de catra cei din Campeni si giuru, de catu de cei din tractulu Lupsiei Campenii.

Deca P. Patiti'a dice ca nu e adeveru ca muntele Muscaniloru eru sta intre Campeni si tractulu Lupsiei, nici acea nu e adeveru ce dice d-sea ca muntele Muscaniloru aru fi de catra Mogosiu, caei dela Mogosiu pana la muntele Muscaniloru suntu 4 comune, precum: Vinti'a, Siasia, Hadarau, si Musca.

Co se atinge de din targurile Campeni, la acelea nu mergu numai din tractulu Lupsiei, ci de prin Ungaria mai multu, si alte tienuturi, cari nu au treba cu d. protopopu: ci mergu sa-si vendia vitele si alte producte, in tocm'a dupa cum vinu din tote partile si la tergulu Lupsiei, precum si campenarii.

Co se tiene de judecadi'a politica din Campeni pre tractulu Lupsiei nu o interesadia, de vreme ce judele cercualu alu tract. Lupsiei e in Trascaru, si a comunelor, Ofenbaia, Muncelu, Cor'a, Sar-tosiu si Bradiesci e in Abrudu, unde se afla si Sordria, asi'a cu Campenii nu suntenu incepiati prin nimica, decatu cu judele singularu care e asediatu in Campeni, si destulu de gresitu impartita, caei dela Abrudu pana la Campeni e numai 1 1/2 ora prin urmare mai bine remanea in Abrudu, caei prin acest'a numai au causatu spese, si trepadari mai multe la poporu, si s'au inmaltitu advocatii, care se crede ca dupa reclamarea comunelor nemuliamite cu impartirea politica, se va face stramutare.

Acele motive aduse de par. Patiti'a potu fi numai campenariloru favorabile, inse nu si pentru tractulu Lupsiei, ca suntenu desbinati intru tote atatu prin confinele naturali, catu si politice si morali.

Moralu amu disu: din motivulu acest'a, ca dupa asiedierea d'ui adm. prot. Fodoreanu in Ofenbaia, comunele Cor'a, Muncelu, Sartosiu, si Bradiesci remase la tractulu Campeniloru, care comune nefiindu multiamite, au rugatu in mai multe renduri pre Venerabilulu Consistoriu archidiececanu ca fiindu ele in centrulu tractulu Lupsiei, sa se anesedie la acest'a-si tractu, caror'a denegandu-li-se la inceputu, era gat'a a-si parasii religionea decatu a mai fi la Patiti'a, din motive ponderose. Care facandu-se cunoscutu Escelentiei Sele Parintelui Metropolitu, s'au induratu prea gratiosu a le afilia la anulu 1867 la tractulu Lupsiei, si in casu candu acest'a nu s'aru fi intemplat, negresitu si perdeamu pre acesteia comune dela rel. gr. orientale.

In asemenea modu pentru consimtiementulu intregu alu tractulu, rugamu pre Inaltulu Sinodu archidiececanu ca sa ia in drepta consideratiune, si decisiunea Sinodulu protopreshiteralu, din 17 Februaru 1872 alu tractulu Lupsiei, in acesta privinta, substernutu ven. Consistoriu, in care si-au exprimat dorintia loru dupa cum aru dori sa fia arondarea protopopiatulu.

Insa pote fi pre deplinu convinsu inaltulu Sinodu archidiececanu, ca populatiunea nu va fi multiamita nici odata, candu acest'a s'aru aluneca a face arondarea protopopiatelor dupa planulu arelatu de dlu Patiti'a, seu comisiunea arondatore, pentru ca la casu de asi'a; de siguru s'aru esca o turburare mare in totu tractulu, a carei'a urmari triste s'aru fini cu perderea dela religione a unei mare parti a parochieloru din protopopiatulu Lupsiei.

In urma totusi ne pare bine ca se invoiescu si P. Patiti'a: ca decatu sa perda puinlu de Potarnica, care-lu are in mana, in sperare ca va prinde pre muma-sea, mai bine sa invoiescu a remanea cu puinlu, si noi i gratulamu acestu pasu bine nimeritu, sa vede ca e romanu, ca totusi pre urma are minte.

Muncelu in 20 Aprile 1872.

Nicolau Piticiu, Parochu. In numele a mai multoru inteliginti din Tractulu Lupsiei.

Romania.

Cu privire la faimele respandite in unele fol din Pest'a publicamu dopa toia bucaresteanu urmatoarele:

„La 16 Aprilu, in noptea Pasciloru, Inaltimea Sea Domnulu, urmatu de cas'a sea civile si militaria si cu escort'a obicinuita, a mersu in echipagi de gala la Metropoli, unde a asistatu la „Sant'a

Inviere" ce s'a celebrat cu pompă tradițională, Domnii miniștri, notabilitățile magistraturii și ale administrației, precum și oficialii de toate gradele atârta ai armatei cât și ai gardei orășienești au fostu prezenți la această serbare.

Prea Sântia Sea Metropolitulu primatu a oficiat, încunguratu de înaltul cleru, și momentulu cându Eminenția Sea a exclamat: „Christos au înviat“, a fostu după vechinlu nsu, anunțiatu capitalei prin salve de tunuri din Delulu Spirei.

Maria Sea Domnulu a luat apoi în mână sânta cruce, înaintea căreia toți asistentii au venit de s'au închinat; în fine, conformu vechilor tradițiuni, Evangeliu sântului Ioan a fostu scrisa de Maria Sea și revestită cu sigilulu statului.

Esindu dela biserică, la 2 ore dimineața, înaltimea Sea a bine-voit a intru la dejun pre înaltul cleru, pre dñii miniștri, pre D. I. Zinoview, consulul general alu Rusiei, care asistasă și la oficiulu divin, pre unu mare numeru de persoane aparținendu autorităților superioare, pre dñu primariu alu capitalei cu dñii consilieri municipali, dñii șefi de corpuri și de servicii ale armatei și Statulu-Majoru alu gardei orășienești.

Pre la 3 ore dimineața, Maria Sea Domnulu, însoțit de dñu ministru de resbelu, de dñu generalu Solomonu, comandantulu diviziunii I teritoriale, de cas'a sea militaria și de unu numerosu stat majoru, a pornit calare și a vizitat totu casarmele, unde pretutindeni a fostu primitu cu aclamațiuni caldure din partea dloru oficiali și cu strigatele de: „Traiesca Maria Sea“ ale soldatilor. La fia-care corp, înaltimea Sea s'a oprit mai înainte la măs'a soldatilor ciocnindu oă cu densii și adresându-le obicinuita salutare: „Christos au înviat“ și pre urma s'a pus la măs'a dloru oficiali închinandu unu paharu în sanătatea corpului respectiv.

Maria Sea Domnulu, trecendu cu această ocaziune înaintea Asilului-Elen'a, a fostu intemnatu acolo de elevele și institutricele institutului, binevoindu a se opri câte-va minute.

Duminea, la 6 ore și jumătate dimineața, înaltimea Sea s'a întorsu la palatu.

Înaltimea Sea Dmnia, Marti, 18 ale curentei, a sositu la Geneva, și după o ședere de 5 zile, va porni din acestu oraș spre a se întorci în țiera.

Sosirea în capitală a Mariei Sele este probabilu că va fi la 4 Maiu viitoru.

Varietăți.

*(Ingeniosulu politehnicu român.) Dñu Lazaru Popoviciu, ingineru și capu de stațiune în Marchegg, a inventat o cale ferată transportabilă; modelulu invențiunei este expus la Viena în palatul Klein (Wollzeile Nr. 40) și în 22 Aprilie o comisiune tehnică militaria din partea ministeriului de resbelu examinându cu mare rigurositate invențiunea, a aflat-o practicabilă.

*(Nenorocire.) Pre delulu Sacelului pogorindu Marti spre Cristianu s'au spariatu cai de trasur'a parochului gr. cat. din Szarhos. Urmasrea a fostu că s'a resturnat trasur'a, și disulu parochu, carele calatoriă la fiulu seu Ilustritatea Sea dñu cap. Supremu alu Fagarasiului — și-a aflatu în disulu locu mörtea.

*(În comitatulu Turdei) comitetulu centralu s'a constituit; dintre cei aleși 42 (!) sunt unguri, 11 români și 1 sasu, la oalta 54. Dintre români aru fi Ioan Cigereanu, Petru Ratiu, Demetriu Ratiu, Michailu Crisianu, Popu Ioan Maieru, pre cei-lalti nu iam potatu descifra. Ne miramu, ce pöte fi caus'a, că despre unele locuri române atât din Ungaria, cât și din Ardelu, nu mai din foile straine potemu audi câte ce-va.

*(Catolicii în România.) Catolicii se organiză pre fia-care di, și iau proporțiuni imense. Noi amu facutu alarma, dar nimeni nu s'a atinsu, puternicii nici nu visădă despre unu ren, care întărinduse, o se aduca mai mari dificultăți pentru sterpirea lui.

Sâmbata 25 Martiu vrendu a espiră unu aeru mai plăcutu, mai curat, amu credintu că celu de pre colin'a Filaretului este celu mai favorabilu, din două puncturi de vedere, pentru curățenia cât și pentru apropiere.

Traversându acea colină câte-va minute, unu ce extraordinariu ne atrase privirea spre gar'a Giurgiului cătra unu siru de seminaristi în numeru că de trei-dieci de juni, îmbracați în costum de clerici, urmați de câți-va iesuiti. Curiositatea ne îndemnă să intrăm în gară, tocmai în acelu momentu sosea și terenulu de s'era dela Giurgiu! din numărăsele vagoane se pogora unu calugaru catolicu cu o barba mare la a cărei aparintă totu acei juni descoperira capetele și cu palariile în mână saruta mână cu respectu acelu calugaru iesuitu, și apoi plăcă în capitală.

Până adă n'amu știut că iesuitii au fondat și seminaru în România; care să fia scopulu, totu ne întrebăm, că iesuitii să aiba și seminaru cându n'are necesitate de densolu? Și cum tol redia guvernulu asemenea institute? Ratiunea ni response, că catolicii au otăritu a mari „propagandă“ proselitismulu în România, singuru fiindu că nu-i controlă nimeni.

Întrebăm pre guvernulu cu totu respectulu să ne spuie; căci după noi n'au nici unu dreptu și nici o necesitate de a fondă seminaru, pentru că pentru coloniile venite pre furisiu, în țiera eră destulu 10 preoti, de vreme ce astăzi sunt sute, pentru ce și seminaru? Căci în România de dincoci de Milcovu nu e decât o singura comună catolică compusa din bulgari convertiti și cari se numescu Pavlicheni, și această comună este în marginea Bucureștilor și se îngrijesce d'a dreptulu de baratiă din capitală. Și dacă în România preste Milcovu se găsescu câte-va comune în districtulu Némțiu și Bacău locuite de unguri catolici colonizati din timpul lui Ștefanu cel Mare și care-si păstrădă religionea, ceea ce dovedesce mare toleranță României, pentru aceia precum ni aducemu aminte în lăsi esista unu seminaru catolicu alu statulu nostru, pentru ce și altulu în București? cându dintr'alu nostru se asvarlu afara clasele superioare?

Dar' multimea de preoti ce vinu în țiera pre totu din'a! Cându preotii nostri cu mari greutate abia capeta câte unulu voia de a trece frontiera în vecinătate precum în Turcia, Transilvania și Bucovina, precum și preotii greci și bulgari perdu câte o luna pre la porturile noastre până ce capeta voia să intre în țiera, și aceea condiționată!

Catolicii sunt privilegiați, de densii nu se ocupa nimeni, ei intra în țiera că și în țiera lor fără să fia întrebatu care-i este misiunea.

Aru trebui să se cêra dela SS. Episcopulu catolicu o listă de câți preoti are nevoie pentru comunitatea catolică, și regimentele de iesuiti să se trimită la urm'a lor, pentru că în România chinoviu catolicu n'a existat, istoria nu ne arăta că aru fi existat vre-odată. Atât pentru adă, vomu culege informațiuni și vomu reveni.

„Biserica română.“

*(Sinodu pre Dominic'a Tomei a conchiatu și metropolitulu gr. cat. de Albă-Iulia, la care de astădată va participa numai pralati bisericești române gr. cat. Însemnău că „Sion-rom.“ a și făcutu program'a înainte, punendu în fruntea aceleia rusinosa cestiune: „infașibilitatea papală“ și reînvierea legăturii unirei în credință cu biserica Romei, primindu și marturisindu înainte de toate cele 4 puncte dogmatice controversate. Dela aceste multu bine și folos pöte acceptă biserica rom. gr. cat.!! Aci nu e lipsa de comentariu. Noi avem credința în spiritulu celu tare creștinescu și românesc alu confratilor nostri gr. cat. din Ardelu, că aceste le voru lasă evului mediu. Noi, că adăsu la „Memoriulu“ publicat în „Trompet'a Carpatiloru“ nr. 982. scim și aceea că între preotii gr. cat. și Epipii lor români, se corespunde și în limba magiara, plane dñ comune unde credincioși nu vorbescu alta limba de cât românescu; această precum scim nu e adoptată între cele 4 puncte controversate.

*(Unu ostasiu prussianu în lupt'a dela Sedan.) Duceti-me dicea, unu ostasiu prussianu rânitu și cădiutu în luptă, cătra camaradi sei de arme. „Duceti-me și me culcati“ repetă, presentiescu că îndată moriu consotii lui lu culcarea și se reînțersera în luptă. Preste câte-va minute unu oficialu vedindu pre muribundulu ostasiu jacundu în sânge, cu mare sinceritate lu întrebă: „n'asiu pöte face pentru d'ta ce-va? Multiamescu domnulu meu, nemicu! „Se-ti aduc unu picu de apă?“ lu întrebă țiera oficialulu. — „Multiamescu domnulu meu, în-

data moriu.“ — Dacă dar' n'icu nu pötu face pentru d'ta, să nu scriu amiciloru?“ N'amu eu amicu cui se scriu d'ta; fără me rogu, — scöte din straitia mea bibli'a și mi cetesce la capetulu evangheliei XIV. alu Ioan, punctulu acelu în care rescumperatoriulu vorbesce despre p a c e. Oficialulu cetesce: „Pace lasă voue, pacea mea dau voue; eu nu vi dau precum vi da lumea. Să nu se turbure inim'a vöstra nici să se spaimenteze.“ — Multiamescu domnulu meu! dise muribundulu, — eu amu pacea această; mergo la rescumperatoriulu meu, Dumnedicu e cu mine; n'amu lipsa de altu ce-va“ și după aceste cuvinte și dede sufletulu.

Concursu.

Pentru ocuparea stațiunii de Capelanu din comun'a Ibanesciu Protopresbiteratulu gr. or. alu Turdei superioare se escrie — pre bas'a înaltei ordinațiuni cons. dto 16/3 a. c. nr. 239 — până în 30 Aprilie, în care di va fi și candidatiunea — concursu.

Emolumentele sunt: tertialitatea din totu venitul parochialu.

Doritorii de a ocupa această stațiune trebuie să fia teologi absoluti și să se fi servitu celu puțin 2—3 ani ca Invetiatori. Suplicantii se voru adresă cătra subscrisulu comitetu parochiale în Ibanesciu, post'a ultima Görgény-Szt.-Imre.

Ibanesciu în 5 Aprilie 1872.

În contielegere cu Par. Protopopu.

(3—3)

Comitetulu parochialu.

Concursu.

Pentru ocuparea stațiunii vacante de alu 2-lea parochu la biseric'a ort. res. a S. Treimi din preurbulu Brasiovului Tocile, împreunată cu unu venit anualu de 800 fl. v. a., se escrie prin această concursu cu terminu până la finea lui Iuniu a. c.

Concurentii la acestu postu trebuie să aiba și studiile unei alte facultăți pre lănga teologia; seu celu puțin să fia absolvat gimnasiulu mare cu esamenu de maturitate și teologia; iera purtările morale ale lor să fia frumöse și esemplare. Densii voru tramite prea onorătulu domnu protopopu locale Iosifu Baracu, petitiunile lor prevedute cu documentele despre posederea menționatelor recerintie, și cei mai calificați dintre ei, se voru preferă la punerea în candidatiune.

Brasiovu, 20 Aprilie 1872.

Comitetulu parochiale dela biseric'a cu chramulu

S. Treimi din preurbulu Brasiovului Tocile.

Ștefanu Chiuchiunbanu, m. p.

(1—3)

Presiedinte.

Concursu.

Devenindu prin abdicarea domnului parochu Simione Flamăndu, vacantu postulu de parochu în comun'a bisericeșcă gr. ort. Borgo-Suseni, se escrie pentru ocuparea acelu concursu conformu §. 23. petu 5. art. II. din statutulu organicu. Venitele împreunate cu acestu postu sunt tacele stolaru obicinuite dela 130 familii fără alte beneficiu.

Doritorii de a ocupa acestu postu au să-si ascărna concursele lor prevedute cu documentele recerute până în 15 Maiu a. c. st. vechiu la comitetulu parochialu din loco.

Borgo-Suseni în 19. Aprilie 1872. st. v.

Comitetulu parochiale.

În contielegere cu comitetulu parochialu

Teodoru Buzdugu

(1—3)

Protopresbiteriu.

Burs'a de Viena.

Din 26 Aprilie (8 Maiu) 1872.

Metalicele 5%	64 65
Metalicele 5% Maiu și Novemb.	64 65
Imprumutulu nationalu 5% (argintu)	71 50
Imprumutulu de stat din 1860	102 50
Actiuni de banca	834 —
Actiuni de creditu	328 50
London	114 —
Obligatiuni de desdaunare Unguresci	82 75
„ „ „ Temisiorene	82 25
„ „ „ Ardelenesci	79 50
„ „ „ Croato-slavone	84 —
Argintu	112 —
Galbinu	5 42
Napoleonu d'auru (poli)	8 7 1/2